— 1 —

水利电力质〔2019〕44 号

关于召开 2019 年电力行业质量创新成果展示
与交流活动的通知

各会员单位及相关单位：

为引导和激励电力企业（组织）在质量管理中不断创新和突

破，同时为了对电力行业中产生的质量管理创新成果进行广泛的

学习、交流和借鉴，中国水利电力质量管理协会（以下简称水利

电力质协）定于 2019 年 11 月份在江苏省无锡市召开 2019 年电

力行业质量创新成果展示与交流活动，现将具体事宜通知如下：

一、 会议内容

电力行业质量创新成果展示与交流；

— 2 —

二、 参会人员：

1.各电网公司、集团公司、各省行协、企协质量管理工作负

责人及相关单位的质量管理活动推进者、骨干、评委。

2.参加成果展示与交流的代表（质量创新成果展示与交流名

单详见附件 1）。

3.如参加成果展示与交流的单位不能按时参加，敬请及时告

知，若无故不参会，将取消该单位 2 年参与资格。

三、参会事宜

1.会议费用：每位参会代表需缴纳会务费 2100 元/人，现场

缴纳，可刷卡、微信或支付宝形式缴费。

2.会议时间：2019 年 11 月 26-29 日，11 月 25 日报到；

3.会议地点：无锡锡州花园酒店，《酒店信息》（见附件 2）

住宿由会议统一安排，费用自理；

本次会议采用微信平台报名的方式，请各参加成果展示与

交流的代表分别各自扫描上方二维码，于 11 月 18 日前认真填写

报名相关信息（信息包含住宿情况及发票信息，作为后续安排住

宿及开票依据）。

— 3 —

四、联络方式

请各参会代表登录水利电力质协官网通知公告一栏中，在

《关于召开 2019 年电力行业质量创新成果展示与交流活动的通

知》中扫描联络群二维码，进入联络群。

联 系 人：沈华超   杨 萍

联系电话：010-63414886   13051875994

010-63414325   13315981177

网     址：www.ceaq.org.cn

附件: 1. 质量创新成果展示与交流名单

2. 相关信息

                        中国水利电力质量管理协会

                            2019 年 10 月 11 日

http://www.ceaq.org.cn/

— 4 —

附件 1

质量创新成果展示与交流名单
展示

序号
申报企业 成果名称

1 国网冀北电力有限公司 基于大数据驱动的电力客户服务新模式构建与实施

2
中国三峡建设管理有限公司乌东德工程

建设部

基于QC小组活动的巨型电站全面质量管理创新与实

践

3 国网青海省电力公司 促进绿色发展的全清洁能源供电管理

4 华电龙口发电股份有限公司 创建质量小组活动管理新模式

5 国网冀北电力有限公司信息通信分公司
以网络安全“三化”引领大型电网企业网络安全管

理

6 国网陕西省电力公司榆林供电公司 基于 AP 技术变压器调压开关智能控制终端

7
国家电网有限公司客户服务中心

北方分中心
电力呼叫中心员工能力提升创新实践

8
内蒙古电力（集团）有限责任公司

巴彦淖尔电业局

电网企业以“三降一升一零”为核心的零缺陷工程

管理体系构建

9 国网冀北电力有限公司
基于投诉预警预测技术的服务风险防控机制建设与

实施

10 国网四川省电力公司眉山供电公司
基于“六位一体”的供电企业创新管理体系构建与

应用

11 国网青海省电力公司
“六项措施”促进艰苦地区电网企业党建独特优势

发挥

12
陕西省地方电力（集团）有限公司

岐山县供电分公司

基于“互联网+”配电网工程项目过程管控的创新与

实践

13 国网冀北电力有限公司物资分公司 以保障民生用电为导向的配电网物资质量监督管理

14 国网冀北电力有限公司
建设“四智一体”调度操作体系，助力电网运行管

理优化提升

15 安徽南瑞继远电网技术有限公司 建设现代化电力物资质量检测基地

16 国网青海省电力公司信通公司 九项反事故措施在通信电源系统中的创新实践

17 广东电网有限责任公司中山供电局 智能化预算管理创新实践

18 国网青海省电力公司
基于人工智能新技术应用的智能财务管控体系建设

实践

19 广州恒运电力工程技术有限公司 降低 D厂 1号高压调门阀杆与十字头连接的故障量

— 5 —

展示

序号
申报企业 成果名称

20 长江三峡技术经济发展有限公司 大直径压力钢管安装测量技术

21 国网冀北电力有限公司
基于多层次PDCA循环的电力运营分析管理体系创新

与实践

22 浙江浙能长兴天然气热电有限公司 委外作业安全监管智慧系统

23
中国能源建设集团江苏省电力设计院有限

公司

电力勘察设计企业基于全过程信息化的勘测质量管

理创新

24 国家电网有限公司信息通信分公司  全能型 ICT 智慧客服质量提升

25 国网冀北电力有限公司 监控信息全流程智能化管控模式的创新与实践

26 国网青海省电力公司西宁供电公司 供电企业省市县一体化卓越绩效模式的创新与实践

27
中国三峡建设管理有限公司

白鹤滩工程建设部
白鹤滩水电站大坝灰岩骨料品质“一条龙”管理

28 国网冀北电力有限公司物资分公司
电网企业物料主数据价值分析体系建设的创新与实

践

29 国网东营供电公司
以助力输电运检水平为导向的质量管理小组活动

“点线面”管理体系构建与实施

30 北京匠芯电池科技有限公司 动力电池在线监控与评估平台应用

31 国网冀北电力有限公司信息通信分公司
基于 SG-ITOM 的电力数据运维服务质量体系构建及

应用

32
国网山西省长治供电公司

调控中心
研发考核系统  助力提高党务效率

33 华电国际电力股份有限公司邹县发电厂 提升EH油系统检修质量集成工作平台的研究与应用

34 国网青海省电力公司检修公司
基于生态环境保护理念下的三江源地区鸟害防治工

作的创新实践

35 国网山东省电力公司经济技术研究院
基于“互联网+”的“金字塔型”配电网规划精益化

管理体系建设

36 长江三峡技术经济发展有限公司 白鹤滩泄洪洞上平段底板镜面混凝土浇筑系统

37 国网临汾供电公司 调控小助手

38 国网浙江缙云县供电有限公司
基于TRIZ理论的县级供电公司人力资源优化管理方

法

39 国网四川省电力公司资阳供电公司 基于智能测评平台的 AVC 系统管理提升

40 国网南京供电公司 大型供电企业综合能源服务生态体系建设与应用

— 6 —

展示

序号
申报企业 成果名称

41
内蒙古电力（集团）有限责任公司

包头供电局

供电企业以提高供电可靠性为目标的移动变电站管

理体系建设

42 山东网瑞物产有限公司 电力综合企业以“4+2”体系为核心的质量管理

43 长江三峡技术经济发展有限公司 大型地下洞室底板移动式锚筋造孔装置

44
国家电网有限公司客户服务中心

北方分中心
营业厅服务质量优化与客户引流

45
内蒙古电力（集团）有限责任公司

呼和浩特供电局

基于市场全方位供电服务的“互联网+营配”协同管

理

46 国网绵阳供电公司 以创一流为目标的卓越绩效管理示范性建设

47
国网山西省电力公司

曲沃县供电公司
研制定量截取电缆的新装置

48 国网青海省电力公司 构建多元化强激励的管理机关量化考核体系

49
陕西省地方电力（集团）有限公司

岐山县供电分公司
基于智能跌落保险监测系统的质量管理创新实践

50 华电国际电力股份有限公司莱城发电厂  减少脱硫浆液循环系统电动门故障次数

51
国网宁夏电力

有限公司

以培育国网工匠为引领的省级电网企业质量管理小

组活动探索与实践

52 国网山西省电力公司长治供电公司 配网多功能电力作业梯的研制

53 国网青海省电力公司 工程结算管理二维码技术应用

54 国网冀北电力有限公司 电网企业涉网大数据安全管控体系构建

55 国网湖北省电力有限公司
基于全员参与和成果广域高质效应用的QC小组活动

全面变革

56 国网重庆市电力公司大足供电分公司 供电企业基于安全后评估的工程安全管理

57 华电国际电力股份有限公司奉节发电厂 基于资金计划的现金流量优化管理

58
陕西省地方电力（集团）有限公司

岐山县供电分公司

基于“五个体系”的职工创新工作室质量管

          理创新实践

59 中共国网山西省电力公司党校 以“三自式”模型为核心的赋能培训管理

60 国网冀北电力有限公司
以党建责任落实为导向的国有企业“党建+”工程创

新与实践

61 国网青海省电力公司海北供电公司 基于内部审计与纪检监察联动机制的实践

62 国网山西省长治供电公司调控中心 电力调度数据网设备智慧运维终端的研制

— 7 —

展示

序号
申报企业 成果名称

63 国网冀北电力有限公司
新安全形势下新能源场站电力监控系统安全防护并

网验收管理体系的构建

64 华电莱州发电有限公司
基于远程诊断、系统优化的设备可靠性和节 能管理

应用

65 国网四川省电力公司检修公司 新型特高压绝缘子串荷载转移系统

66 国网山西省电力公司翼城县供电公司 基于“四个一”活动为核心的供电质量提升

67
内蒙古电力（集团）有限责任公司

锡林郭勒电业局
以专利成果转化为核心的创新推优基地建设

68 国网湖北省电力公司信息通信公司 三防体系构建光缆外破防护之盾

69 国网重庆市电力公司铜梁供电分公司 供电企业基于售电量预测数学模型的运营管理

70 国网四川省电力公司天府新区供电公司
电 e 达—基于客户侧泛在互联的移动办电微应用平

台

71 国网冀北电力有限公司 质量管理与电网企业合规体系建设

72
内蒙古电力（集团）有限责任公司

乌海电业局
绿色环保理念下装配式变电站的建设与管理

73 国网四川省电力公司映秀湾水力发电总厂 基于水轮机过流部件备品修复加工三化的质量管理

74  国网冀北电力有限公司技能培训中心 品质筑基，精准发力，锻造技能培训核心竞争力

75 国网湖北省电力有限公司武汉供电公司 构建以成果广域高效应用为目标 QC工作体系

76 国网重庆市电力公司合川供电分公司 供电企业基于“点点用车”系统的智能化车辆管理

77
内蒙古电力（集团）有限责任公司

乌兰察布电业局

运用多维度带电检测技术保障电网安全运行的“四

化”管理创新实践

78 国网四川电力服务有限公司 电网企业生产调度大楼智能信息化管理

79 国网青海省电力公司西宁供电公司
输配电综合运用信息化等多种手段提升“三区两州”

项目审计质量

80 国网冀北电力有限公司
基于大数据的电力企业职责履行监测预警体系的创

建及应用

81 国网重庆市电力公司铜梁供电分公司 供电企业以“四提升”为目标的项目综合计划管理

82
内蒙古电力（集团）有限责任公司

锡林郭勒超高压供电局输电管理处
研发虚拟技术创新工作室

83 国网冀北电力有限公司
大型电网企业数字化审计平台建设促进内部审计管

理质量提升

— 8 —

附件 2

相关信息
无锡锡州花园酒店

1、酒店地点：江苏省无锡市锡山区二泉中路 68 号

2、酒店总机：电话 0510-88686888

3、住宿费用：

房型 A：单住 1200 元/人，合住 600 元/人(含 4天)；

房型 B：单住 1680 元/人，合住 840 元/人(含 4天)。

中国水利电力质量管理协会         2019 年 10 月 11 日印发